
 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 106/2025 

privind  mandatarea reprezentantului orașului Geoagiu pentru a vota  

în Adunarea Generala a  Asociaților la  

Asociaţia Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine Geoagiu 

 

Consiliul  Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 106/23.06.2025, referatul de aprobare întocmit de 

primarul oraşului Geoagiu nr. 106/23.06.2025 privind mandatarea reprezentantului orașului Geoagiu 

pentru a vota în Adunarea Generala a  Asociaților la Asociaţia Proprietarilor de Pajişti şi a 

Crescătorilor de Ovine Geoagiu, raportul de specialitate al Secretarului General nr. 106/23.06.2025, 

precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local înregistrate sub nr. 

341/26.06.2025, nr. 354/26.06.2025 și nr. 367/26.06.2025;  

Având în vedere adresa nr. 5186/23.06.2025 a Asociaţiei Proprietarilor de Pajişti şi a 

Crescătorilor de Ovine Geoagiu, însoțită de Convocatorul la ședința Adunării Generale Extraordinare 

din data de 27.06.2025, ora 14,00; 

             Reţinând: 

- Hotarârea Consiliului local Geoagiu  nr. 78/2007 privind asocierea  oraşului Geoagiu cu A.F. 

Dănuleţiu Vasile şi A.F.Cutean Anastasia în vederea constituirii Asociaţiei proprietarilor de 

pajişti şi a crescătorilor de ovine; 

- prevederile Statutului Asociaţiei Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine Geoagiu, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotarârea Consiliului local Geoagiu  24 / 2025 privind  desemnarea reprezentantului oraşului 

Geoagiu în Adunarea Generală a Asociaţiei Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine 

Geoagiu; 

În conformitate cu dispozițiile art. 35 alin. (1) şi alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu art. 89 alin. (7), art. 90, 

art. 91 si art. 132 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”e”, alin. (9) lit. ”c” și art. 139 alin. (1), art. 140 

alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

              Art. 1. (1) Se acordă un mandat special reprezentantului Orașului Geoagiu în Adunarea 

Generală Extraordinară a  Asociaților la Asociaţia Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine 

Geoagiu, domnul LAL IOAN-DANIEL, de a vota ”PENTRU” : 

1. Completarea Statutului Asociației Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine Geoagiu 

la  Cap. III – Scopul și durata asociației, după punctul 6 se introduce punctul nr. 6^1 care va 

avea următorul cuprins: 

”6^1.  În vederea realizării veniturilor necesare pentru sprijinirea directă a proprietarilor de pajiști și a 

crescătorilor de ovine de pe raza orasului Geoagiu,  Asociația poate desfășura orice activități 

economice și sociale generatoare de fonduri, conform prevederilor art. 47 și art. 48 din OG nr. 26/2000 

cu privire la asociații si fundații, inclusiv servicii și lucrări de interes public local aferente domeniului 

public și privat al orașului Geoagiu, toate veniturile obținute urmând să fie folosite pentru atingerea 

obiectivelor Asociației, așa cum sunt definite la Cap. IV din prezentul Statut.” 

2. Modificarea  Statutului Asociației Proprietarilor de Pajişti şi a Crescătorilor de Ovine Geoagiu 

la  Cap. IV – Organe de conducere, punctul 23.6 se modifică și va avea următorul cuprins: 

”23.6.  Adunarea Generală este legal constituită în prezența majorității simple a membrilor.  

În cazul neprezentării se convoacă o nouă Adunare Generală, la interval de o oră, care se consideră 

legal constituită indiferent de numărul membrilor prezenți.” 

 



 

 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

         Art.  3.   Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituției Prefectului Județul  Hunedoara ; 

- Primarului oraşului Geoagiu ; 

- Asociaţiei proprietarilor de pajişti şi a crescătorilor de ovine Geoagiu; 

- Domnului  LAL IOAN-DANIEL. 

 

 

Geoagiu, 26.06.2025 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                              jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 


